
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.560  17 Quinta-feira, 22 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº. 536 DE 16 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/367454.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ANGELICA SEBASTIANA ARAUJO FREITAS, matrícula nº. 729191/1, 
Agente de Portaria, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.1995 a 
12.06.1998.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 14.07.2021 a 11.09.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 537 DE 16 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/367454.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ANGELICA SEBASTIANA ARAUJO FREITAS, matrícula nº. 729191/1, 
Agente de Portaria, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.1998 a 
12.06.2001.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 12.09.2021 a 10.11.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 538 DE 16 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/367454.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ANGELICA SEBASTIANA ARAUJO FREITAS, matrícula nº. 729191/1, 
Agente de Portaria, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2001 a 
12.06.2004.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 11.11.2021 a 09.01.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 539 DE 16 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/367454.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ANGELICA SEBASTIANA ARAUJO FREITAS, matrícula nº. 729191/1, 
Agente de Portaria, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2004 a 
12.06.2007.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 10.01.2022 a 10.03.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 540 DE 16 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/367454.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ANGELICA SEBASTIANA ARAUJO FREITAS, matrícula nº. 729191/1, 
Agente de Portaria, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2007 a 
12.06.2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 11.03.2022 a 09.05.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 541 DE 16 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/367454.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ANGELICA SEBASTIANA ARAUJO FREITAS, matrícula nº. 729191/1, 
Agente de Portaria, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2010 a 
12.06.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 10.05.2022 a 08.07.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 542 DE 16 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/367454.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ANGELICA SEBASTIANA ARAUJO FREITAS, matrícula nº. 729191/1, 
Agente de Portaria, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2013 a 
12.06.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 09.07.2022 a 06.09.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 647183

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 64 DE 19 DE ABRIL DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO o teor do 
Processo no 2021/388297;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/042021, os efeitos da PORTARIA Nº 115 de 
03/11/2020, publicada no DOE nº 34.394 de 04/11/2020, que designou 
a servidora NEIDE SILVA COELHO MATOS, matrícula nº 57190801/1, 
cargo Ag. Administrativo, lotada na DSG/DAS/SESPA para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato nº 073/2020 com a empresa Belém Rio Segurança 
Eireli, no âmbito do Hospital Regional de Castanhal e do Hospital de Castelo 
dos Sonhos, uma vez que os respectivos hospitais não estão sendo geridos 
pela SESPA e sim por Organização Social de Saúde (OSS).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - 19 DE ABRIL DE 2021.

Protocolo: 647235
PORTARIA Nº 63 DE 19 DE ABRIL DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, a Cláusula Nona dos Contratos nº 057 e 058/2020 e os autos dos 
Processos n° 2021/335122 e 2021/335237;
R E S O L V E:
I - Designar os servidores MANOEL TEODORICO LOBO DANTAS, Ag. De 
Portaria, matricula 84867/1-1 e LUIZ CASTRO FREIRES, Ag. De Portaria, 
matrícula: 5150329/1, para acompanhar, controlar e fiscalizar os contratos 
57 e 58/2020, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de 
pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos neces-
sários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 19 
DE ABRIL DE 2021.

Protocolo: 647232

CONTRATO
.

CONTRATO DE GESTÃO Nº 003/SESPA/2021
PROCESSO N° 2021/392806
Objeto: 1.1.O presente Contrato Emergencial de Gestão tem por objeto es-
tabelecer o compromisso entre as partes para o gerenciamento, operacio-
nalização e execução das ações e serviços de saúde, no HOSPITAL PÚBLI-
CO REGIONAL DOS CAETÉS, com a pactuação de indicadores de qualidade 
e resultado, em regime de 24 (vinte e quatro) horas por dia, assegurando 


